
                                                                                            
        ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
          ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ                                
            ΝΟΜΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ                                        
                 ΔΗΜΟΣ  ΒΟΛΟΥ                                                      
                   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
         ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
         ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΩΝ        

ΟΡΟΙ  Δ Ι Α Κ Η Ρ Υ Ξ Η Σ – ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ  
ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ Δ ΙΑ Γ Ω Ν Ι Σ Μ Ο Υ

ΓΙΑ ΤΗΝ «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ ΕΤΟΥΣ 2013»

Αντικείμενο της παρούσας διακήρυξης είναι η ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ ΕΤΟΥΣ
2013 για ανάγκες των έργων «Συντήρηση και Ανακαίνιση Σχολικών κτιρίων 2013» και «Συντήρηση
και Ανακαίνιση Δημοτικών κτιρίων 2013» του Δήμου Βόλου για το έτος 2013

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΟΛΟΥ

Έχοντας υπόψη : 
1. Tην  11389/93  Yπουργική  Aπόφαση  περί   “ENIAIOY KANONIΣMOY ΠPOMHΘEIΩN

OPΓANIΣMΩN TOΠIKHΣ AYTOΔIOIKHΣHΣ”.
2. Τον Ν. 2286/1995 ‘’ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΥΝΑΦΩΝ

ΘΕΜΑΤΩΝ’’
3. Την 35130 /739/9-8-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών ΕΣ.Δ.Δ.Α. Ναυτιλίας & Ανάπτυξης

περί αύξησης και ορισμού σε ευρώ  των χρηματικών ορίων.
4. Την παρ. 4,5 & 6 του άρθρου 23 του ΕΚΠΟΤΑ & την υπ΄αριθμ.Π13305/3-11-2010 Απόφαση

του Υπ. Οικονομικών Ανταγωνισμού & Ναυτιλίας και σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του
κώδικα.

5. Την 279/2013 απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου Βόλου με την οποία εγκρίνεται η μελέτη για
την διενέργεια προμήθειας υδραυλικών υλικών έτους 2013 για τις ανάγκες των έργων
«Συντήρηση  και  Ανακαίνιση  Σχολικών κτιρίων  2013»,  «Συντήρηση  και  Ανακαίνιση
Δημοτικών κτιρίων 2013» »,  με πρόχειρο διαγωνισμό, ενδεικτικού προϋπολογισμού
δαπάνης εξήντα επτά χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα έξι ευρώ συμπεριλαμβανομένου
του  Φ.Π.Α.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

ΑΡΘΡΟ  1ο

             Τη διενέργεια πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ
ΕΤΟΥΣ 2013», με σφραγισμένες προσφορές και με κριτήριο κατακύρωσης τη    χαμηλότερη τιμή. 

Η δαπάνη της προμηθείας ενδεικτικού προϋπολογισμού 67.956,00€ (εξήντα επτά χιλιάδων
εννιακοσίων πενήντα έξι ευρώ) θα καταλογισθεί σε βάρος των:1) ΚΑ 30.7331.011 με το ποσό των
40.774,00€ και 2) ΚΑ 30.7331.013 με το ποσό των 27.182,00€ των πιστώσεων του προϋπολογισμού
έτους 2013 καθώς και των αντίστοιχων κωδικών αριθμών του οικονομικού έτους 2014.

Κάθε διαγωνιζόμενος μπορεί να συμμετέχει στο διαγωνισμό υποβάλλοντας προσφορά είτε
για το σύνολο της προκηρυχθείσας ποσότητας, είτε για το σύνολο της ποσότητας ομάδας ειδών Α΄,
είτε για το σύνολο της ποσότητας της ομάδας ειδών Β΄, είτε για το σύνολο της ποσότητας της ομάδας
ειδών Γ΄,  είτε για το σύνολο της ποσότητας της ομάδας ειδών Δ΄.

Προσφορές που αναφέρονται σε μέρος της Α΄ ή της Β΄ ή της Γ΄ ή της Δ΄  ομάδας, θα
αποκλείονται από την αντίστοιχη ομάδα.

1



Ο  Δήμος  διατηρεί  το  δικαίωμα  να  εκτελέσει  την  προμήθεια  εξ’  ολοκλήρου  από  έναν
προμηθευτή ή από διάφορους προμηθευτές για ομάδα ειδών.

 
ΑΡΘΡΟ  2ο

Τεχνικές προδιαγραφές
Οι τεχνικές προδιαγραφές των προς προμήθεια υλικών αναφέρονται στην Τεχνική Περιγραφή

που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος των όρων του διαγωνισμού.

ΑΡΘΡΟ  3ο

Τόπος και χρόνος διενέργειας διαγωνισμού
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στις    –  / – 2013 ημέρα…….., ενώπιον της Αρμόδιας Επιτροπής

Διενέργειας Διαγωνισμού  του Δήμου Βόλου στο κτίριο Σπίρερ, στα γραφεία της Τεχνικής Υπηρεσίας
στην οδό Μικρασιατών 81, με ώρα έναρξης την  …... και  ώρα λήξης παράδοσης  προσφορών έως
…….., η οποία χωρίς να δεσμεύεται από τη μικρότερη τιμή θα συνεκτιμήσει κατά την κρίση της την πιο
τεχνικοοικονομικά άρτια προσφορά, την συμβατότητα των προσφερόμενων υλικών με το υφιστάμενο
υδραυλικό δίκτυο,  εκτιμώντας παράλληλα την αξιοπιστία  και  συνέπεια του μειοδότη από την μέχρι
σήμερα εμπειρία.

ΑΡΘΡΟ  4ο

Τεύχη δημοπράτησης

Τα τεύχη δημοπράτησης τα οποία αποτελούν τα συμβατικά στοιχεία  της προμήθειας κατά
σειρά ισχύος είναι: 

α) παρούσα διακήρυξη, 
β) τεχνική περιγραφή,
γ) ενδεικτικός προϋπολογισμός, 
δ) τιμολόγιο, 
ε) έντυπο προσφοράς.

ΑΡΘΡΟ  5ο

Πληροφόρηση ενδιαφερομένων.
Οι ενδιαφερόμενοι προμηθευτές μπορούν να λάβουν γνώση της διακήρυξης και της μελέτης

από το Τμήμα τεχνικής διαχείρισης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Βόλου,  οδός
 81Μικρασιατών ,  38333,  Βόλος,  πληροφορίες  κ.  Καντόλα  Ζηνοβία,  τηλ.  2421097502,  όλες  τις

εργάσιμες ημέρες και ώρες.
ΑΡΘΡΟ  6ο

Χρόνος - Τόπος - Τρόπος παράδοσης.
Η παράδοση των προς προμήθεια υλικών θα γίνεται στο σύνολό τους ή και  τμηματικά, ανάλογα

με  τις  ανάγκες  και  τις  εντολές  της  υπηρεσίας,  αλλά  μέσα  στην  προβλεπόμενη  προθεσμία,  στις
αποθήκες του Τμήματος Συντηρήσεων της Δ/σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Βόλου, ή σε σημεία
που θα υποδειχθούν από την Υπηρεσία κατά τη διάρκεια της σχετικής σύμβασης που θα είναι ετήσιας
διάρκειας και θα υπογραφεί με τους προμηθευτές.

Σε περίπτωση τμηματικής παράδοσης των υλικών (μετά από εντολή της Υπηρεσίας) θα πρέπει
να παραδίδεται από τον προμηθευτή η ποσότητα που κάθε φορά θα είναι απαραίτητη μέχρι τέλος του
συμβατικού χρόνου.

Ο  Δήμος  διατηρεί  το  δικαίωμα  να  μην  εξαντλήσει  το  ποσό  και  τις  ποσότητες  των  προς
προμήθεια ειδών της σύμβασης, ανάλογα με τις ανάγκες του. 

Οι ποσότητες που αναφέρονται είναι ενδεικτικές και μπορούν να αυξομειωθούν κατά 50% με
τους ίδιους όρους προμήθειας χωρίς καμιά αντίρρηση, οι δε προμήθειες θα γίνονται σταδιακά σύμφωνα
με τις ανάγκες.

Ο  προμηθευτής  οφείλει  χωρίς  καθυστέρηση  από  τη  στιγμή  που  λαμβάνει  την  εντολή
προμήθειας να εφοδιάσει  την Υπηρεσία με την παραγγελθείσα ποσότητα των υλικών  με δικά του
έξοδα και παράδοση εντός (3) τριών ημερών. 

   
ΑΡΘΡΟ  7ο

Προσόντα και δικαιολογητικά  συμμετοχής
Δικαίωμα  συμμετοχής  στον  διαγωνισμό  έχουν  όλα  τα  φυσικά  και  νομικά  πρόσωπα  και

2



συνεταιρισμοί που ασκούν δραστηριότητα σχετική με το αντικείμενο της προμήθειας (άρθρο 7 του
ΕΚΠΟΤΑ).

Μαζί με την προσφορά οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να καταθέσουν τα εξής δικαιολογητικά:
α) Νόμιμη εξουσιοδότηση προς τον προσκομίζοντα την προσφορά.
β) Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου ότι ο συμμετέχων είναι μέλος αυτού και ότι έχει απόλυτη
συνάφεια  με  τα  είδη  που προσφέρει,  που θα  έχει  εκδοθεί  το  πολύ έξι  (6)  μήνες  πριν  από την
διενέργεια του διαγωνισμού.
γ)  Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/1986  ότι  δεν  εμπίπτουν  στους  περιορισμούς της  παρ.  3   του
άρθρου 4 του Ν. 2286/1995, δηλαδή δεν τους έχει επιβληθεί ποινή αποκλεισμού από τις διαδικασίες
προμήθειας του Δημοσίου ή των ΟΤΑ  και ότι ασκούν νόμιμα την επιχειρηματική τους δραστηριότητα
δ) Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/1986 ότι έχουν λάβει γνώση των όρων της διακήρυξης και των
τεχνικών προδιαγραφών και τους αποδέχονται χωρίς καμία επιφύλαξη.
ε) Εγγύηση συμμετοχής σύμφωνα με το άρθρο 12 της παρούσας διακήρυξης.

ΑΡΘΡΟ 8ο
Υποβολή  Προσφορών

Οι προσφορές κατατίθενται ενώπιον της αρμόδιας Επιτροπής    Διενέργειας Διαγωνισμού μέχρι
και την ανωτέρω ημερομηνία και ώρα, σε σφραγισμένο φάκελο και σε Ελληνική Γλώσσα

Οι  προσφορές  μπορεί  να  αποσταλούν  με  οποιοδήποτε  τρόπο  και  παραλαμβάνονται  με
απόδειξη (ταχ/κή δ/ση:  81Μικρασιατών ,  38333,  Βόλος) μέχρι την προηγουμένη του διαγωνισμού
εργάσιμη ημέρα. Αρμόδιος υπάλληλος κ………………………..

Προσφορές που περιέρχονται στο Δήμο με οποιοδήποτε τρόπο πριν από την διενέργεια του
διαγωνισμού δεν αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην Επιτροπή πριν τη λήξη της προθεσμίας
που καθορίζεται από την διακήρυξη, προκειμένου να αποσφραγιστούν μαζί με τις άλλες.

Αφού  λήξει  η  αναφερόμενη  στην  διακήρυξη  ώρα  η  Επιτροπή   Διενέργειας Διαγωνισμού,
προβαίνει δημόσια στην αποσφράγιση των προσφορών. 

Προσφορές που κατατίθενται εκπρόθεσμα δεν γίνονται δεκτές
Στην προσφορά πρέπει να ληφθούν υπόψη όλες οι κρατήσεις (2% υπέρ ΤΑΔΚΥ), καθώς και

κάθε άλλη επιβάρυνση, εκτός του Φ.Π.Α., για την παράδοση των υλικών στον τόπο και με τον τρόπο
που προβλέπεται στην παρούσα διακήρυξη

Οι προσφορές υποβάλλονται, μέσα σε κυρίως φάκελο καλά σφραγισμένο, ο οποίος θα φέρει
τις κάτωθι ενδείξεις, που πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς:

1) Η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ με κεφαλαία γράμματα 
2) Η επωνυμία του Δήμου Βόλου
3) Ο αριθμός της διακήρυξης
4) Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού 
5) Τα στοιχεία του διαγωνιζομένου.

Μέσα στον κυρίως φάκελο της προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά
και η εγγύηση συμμετοχής, καθώς και τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς, βεβαιώσεις, πιστοποιήσεις
κ.λ.π. των προσφερόμενων υλικών.

Τα  οικονομικά  στοιχεία  της  προσφοράς  συμπληρώνονται  υποχρεωτικά  στο  έντυπο
προσφοράς που διατίθεται μαζί με τα τεύχη δημοπράτησης σύμφωνα με το άρθρο 3 της παρούσας
διακήρυξης,  θα  υποβάλλονται  σε  δυο  (2)  αντίγραφα,  μονογραμμένα  σε  κάθε  σελίδα,  θα
τοποθετούνται  σε  χωριστό  σφραγισμένο  φάκελο,  μέσα  στον  κυρίως  φάκελο  με  την  ένδειξη
«ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ»  και  με  τις  ενδείξεις  του  κυρίως  φακέλου  όπως  αναγράφονται
ανωτέρω.

ΑΡΘΡΟ 9Ο

Χρόνος  ισχύος των προσφορών
 Οι  προσφορές ισχύουν και  δεσμεύουν τους  προμηθευτές  για  χρονικό  διάστημα τριών (3)

μηνών από την ημέρα του διαγωνισμού και ως την υπογραφή της σύμβασης, οπότε τότε ο μειοδότης
θα δεσμεύεται μ΄ αυτή για το χρονικό διάστημα ενός (1) έτους ή μέχρι την εξάντληση των πιστώσεων  .

Η ισχύς των προσφορών μπορεί να παρατείνεται, εφόσον ζητηθεί από την υπηρεσία  πριν την
λήξη τους, κατ’ ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με τρεις (3) μήνες. 

        ΑΡΘΡΟ 10Ο

Τρόπος πληρωμής
Η πληρωμή θα γίνεται  με  την  προσκόμιση και  ενταλματοποίηση του τιμολογίου αφού έχει

προηγηθεί η   τμηματική παράδοση και παραλαβή των υλικών μέσα στις νόμιμες προθεσμίες και

3



σύμφωνα με τις εντολές της υπηρεσίας, είτε σε μικρές είτε σε μεγάλες ποσότητες, σε μηνιαία βάση.

 ΆΡΘΡΟ 11Ο 
Δημοσίευση

      Περίληψη  της   παρούσης  διακήρυξης  υποχρεωτικά  τοιχοκολλείται  στον  πίνακα
ανακοινώσεων του Δημοτικού Καταστήματος,   θα δημοσιευθεί  σε μια   ημερήσια ή εβδομαδιαία
εφημερίδα, τοπική ή της έδρας  του Νομού, πέντε τουλάχιστον ημέρες πριν από την διενέργεια του
διαγωνισμού και θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου Βόλου http://dimosvolos.gr.

ΑΡΘΡΟ  12ο

Εγγυήσεις

1. Εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό
Η εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό ορίζεται σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) επί του

συνολικού ποσού του ενδεικτικού προϋπολογισμού  του διαγωνισμού μη συμπεριλαμβανομένου του
Φ.Π.Α. δηλαδή ποσό 2.752,00€  για το σύνολο της προμήθειας ή 1.130,00€ για την ομάδα ειδών Α΄ ή
935,00€ για την ομάδα ειδών Β΄ ή 488,00€ για την ομάδα ειδών  Γ΄ ή 199,00€ για την ομάδα ειδών Δ΄
σε περίπτωση που κατατεθεί προσφορά για κάθε ομάδα.

Η εγγύηση συμμετοχής που αφορά τον προμηθευτή στον οποίο κατακυρώθηκε η προμήθεια,
επιστρέφεται μετά την κατάθεση της προβλεπόμενης εγγύησης καλής εκτέλεσης και μέσα σε πέντε (5)
ημέρες από την υπογραφή της σύμβασης. Οι εγγυήσεις των λοιπών προμηθευτών που έλαβαν μέρος
στον  διαγωνισμό  επιστρέφονται  σε  πέντε  (5)  ημέρες  από  την  ημερομηνία  ανακοίνωσης  της
κατακύρωσης.

Προσφορές χωρίς εγγύηση απορρίπτονται ως απαράδεκτες και δεν λαμβάνονται υπόψη.
2. Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης
Ο  προμηθευτής,  στον  οποίο  έγινε  η  κατακύρωση,   υποχρεούται  πριν  την  υπογραφή  της

σύμβασης να προσκομίσει εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης, η οποία κι αντιστοιχεί σε
ποσοστό 5% της συνολικής συμβατικής αξίας μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

Η εγγύηση επιστρέφεται μετά την οριστική και ποιοτική παραλαβή  των υλικών και ύστερα από
την  εκκαθάριση  των  τυχόν  απαιτήσεων  από  τους  δυο  συμβαλλόμενους.  Σε  περίπτωση  που  η
παράδοση γίνεται τμηματικά, σύμφωνα με την σύμβαση, η εγγύηση αποδεσμεύεται σταδιακά ύστερα
από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου,  κατά το  ποσό που αναλογεί  στην  αξία  του μέρους της
ποσότητας που παραλήφθηκε οριστικά. Εάν στο πρωτόκολλο παραλαβής αναφέρονται παρατηρήσεις
ή  υπάρχει  εκπρόθεσμη  παράδοση,  η  παραπάνω  σταδιακή   αποδέσμευση  γίνεται  μετά   την
αντιμετώπιση, κατά τα προβλεπόμενα, των παρατηρήσεων και του εκπρόθεσμου.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στο άρθρο 26 του ΕΚΠΟΤΑ.

       

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΟΛΟΥ

                                                                  ΠΑΝΟΣ ΤΡ. ΣΚΟΤΙΝΙΩΤΗΣ

4

file://File-srv/Users/%CE%A4%CE%95%CE%A7%CE%9D9/Koinos/%CE%96%CE%97%CE%9D%CE%91%202013/%CE%91%CE%9D%CE%91%CE%9A%CE%9F%CE%99%CE%9D%CE%A9%CE%A3%CE%95%CE%99%CE%A3/%CE%9A%CE%A4%CE%97%CE%A1%CE%99%CE%91-%CE%A0%CE%A1%CE%9F%CE%9C%CE%97%CE%98%CE%95%CE%99%CE%95%CE%A3/%CE%A5%CE%94%CE%A1%CE%91%CE%A5%CE%9B%CE%99%CE%9A%CE%91/11389_93ar26.doc

	ΑΡΘΡΟ 8ο
	Υποβολή Προσφορών

